Дело №5-92-278/2020
                                                                                                    УИД: 91RS0023-01-2020-000136-44

                                                  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 августа  2020 года                                                             пгт.Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым Байбарза О.В., с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.1.1 КоАП РФ в отношении Шилихина Николая Ивановича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, работающего продавцом магазина ИЗЪЯТО, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

                                                         У С Т А Н О В И Л:

Шилихин Н.И. совершил насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствия, указанные в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах:
ДАТА в ВРЕМЯ часов, Шилихин Н.И., находясь  по адресу: АДРЕС,  нанес удар кулаком правой руки в область левого уха ФИО, от чего последняя испытала физическую боль. Согласно акту СМО №НОМЕР от ДАТА, каких либо видимых телесных повреждений к моменту освидетельствования у ФИО не обнаружено. Шилихин Н.И. своими действиями совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст.6.1.1 КоАП РФ.
В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Шилихин Н.И.  вину признал полностью и пояснил, что ДАТА он поссорился со своей женой – ФИО, с которой в настоящее время находится в разводе. В результате словесного конфликта он хотел оттолкнуть жену в сторону, но нечаянно ударил ее правой ладонью по левому уху.
Потерпевшая ФИО, в судебном заседании подтвердила факт нанесения ей телесных повреждений, пояснила, что Шилихин Н.И., находясь в состоянии  алкогольного опьянения, нанес ей   удар кулаком в левое ухо. Так как конфликт произошел  в выходные дни, к моменту освидетельствования видимых повреждений не было. Так же пояснила, что Шилихин Н.И. за содеянное перед ней извинялся. Указала, что в настоящее время сменила фамилию на «ИЗЪЯТО» в связи с регистрацией второго брака.
Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, потерпевшую, изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
Статья  6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлёкших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечёт за собой назначение наказания в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Вина Шилихина Н.И.   подтверждается представленными по делу доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении №РК-НОМЕР от ДАТА, согласно которому ДАТА в ВРЕМЯ часов, Шилихин Н.И., находясь  по адресу: АДРЕС,  нанес удар кулаком правой руки в область левого уха ФИО, от чего последняя испытала физическую боль. Согласно акту СМО №НОМЕР от ДАТА, каких либо видимых телесных повреждений к моменту освидетельствования у ФИО не обнаружено (л.д.1);
- письменным заявлением потерпевшей ФИО от ДАТА (л.д.2);
- письменным объяснением потерпевшей ФИО от ДАТА (л.д.3);
- письменным объяснением свидетеля ФИО от ДАТА (л.д.4);
- направлением потерпевшей ФИО на судебно-медицинское освидетельствование от ДАТА (л.д.5);
- письменным объяснением лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - Шилихина Н.И. от ДАТА (л.д.6);
- актом судебно-медицинского освидетельствования №НОМЕР от ДАТА, согласно которому каких-либо видимых телесных повреждений к моменту освидетельствования у ФИО не обнаружено (л.д.11-12).
- справкой на физическое лицо (л.д.13)
Оснований ставить под сомнение достоверность исследованных в судебном заседании доказательств у суда не имеется, поскольку они составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ и не вызывают сомнений в их объективности.
Оценивая исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а их совокупность - достаточности для разрешения рассматриваемого дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о том, что вина Шилихина Н.И. в совершении административного правонарушения нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания.
Действия Шилихина Н.И. мировой судья квалифицирует по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлёкших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.ст.4.2,4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд в действиях Шилихина Н.И. не усматривает.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Шилихиным Н.И. административного правонарушения, степень его вины и личность,   отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста, поскольку этот вид административного наказания, по мнению суда, будет способствовать предупреждению совершения им новых правонарушений.
Оснований, предусмотренных ст.3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, препятствующих отбытию данного вида наказания, в том числе по состоянию здоровья, нет.
На основании ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КРФ о АП, мировой судья,

                                                       П О С Т А Н О В И Л:

Шилихина Николая Ивановича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП Российской Федерации и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с 09-15 часов 07.08.2020 года.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского судебного района Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления.

Мировой судья 		 	     подпись                        О.В. Байбарза

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья
судебного участка №92
Черноморского судебного района		подпись		О.В. Байбарза